
Библиотековедение. 2016. Т. 65, № 6  Facts — Events — Communications                             

Первая полоса

1.  «Библиотековедение»: международный формат позициони-
рования журнала [обращение к читателям]. — 3, 247—250.

2.  Вопросы развития библиотек на заседании Правительства 
Российской Федерации. — 6, 607—608.

3.  Дедюля С.С. Региональные библиотеки — опора государствен-
ной библиотечной политики. — 6, 601.

4.  Кайкин С.В. XXIX ММКВЯ: инновационные коммуникатив-
ные практики и формы позиционирования книги. — 4, 361.

5.  Кибовский А.В. Потенциал московских библиотек — для со-
временных пользователей! — 1, 1.

6.  Кириллова О.В. Отвечая современным вызовам развития  
науки. — 3, 241.

7.  Тургаев А.С. Качественное образование библиотечных спе-
циалистов — наша общая задача и ответственность перед 
будущим. — 5, 481.

8.  Цуканов Н.Н. Яркая страница в культурной жизни Кали-
нинградской области. — 2, 121.

Библиотека — Культура — Общество

9.  Аврамова М.Б. Библиотечная статистика: в поисках опти-
мальных решений. — 4, 386—392.

10.  Акилина М.И. Научно-методическая деятельность в библио- 
течной сфере: современные тенденции. — 2, 136—144.

11.  Басов С.А. От Года литературы — к читающей стране: библио- 
течная общественность на IV Санкт-Петербургском между-
народном культурном форуме. — 1, 7—14.

12.  Гусева Е.Н. Типология как теоретическая и практическая 
проблема библиотековедения. — 3, 258—268.

13.  Ермоленко С.М. «Книжный памятник регионального значе-
ния»: объем понятия и критерии выделения. — 6, 623—632.

14.  Забелина Н.А. Центральная городская деловая библиотека 
столицы — центр информации и знания. — 1, 19—23.

15.  Иванова Е.А. Актуальные направления деятельности библио- 
тек: «Румянцевские чтения — 2016». — 3, 251—257.

16.  Иванова Е.А. Современная библиотечная политика: разно- 
образие подходов и креативные практики (итоги Ежегодного 
совещания руководителей федеральных и центральных ре-
гиональных библиотек России). — 6, 609—615.

17.  Игумнова Н.П. Библиоэтнология как научная и учебная дис-
циплина. — 6, 616—622.

18.  Лаврик О.Л., Плешакова М.А. Тематика публикаций по 
теории и практике библиотечного дела в отечественной пе-
риодике. — 5, 505—512.

19.  Международная научно-практическая конференция «Румян-
цевские чтения — 2016» [Анонс]. — 1, 24.

20.  Мещерякова В.В. Итоги III Всероссийского конкурса «Би-
блиотекарь года — 2015». — 1, 15—18.

21.  Постникова С.М. Информационно-просветительский центр 
геополитического значения: к 70-летию Калининградской 
областной научной библиотеки. — 2, 127—135.

22.  Сахаров Н.А. Система обязательного экземпляра в Россий-
ской Федерации: развитие и обновление. — 5, 493—498.

23.  Соколов А.В. Библиотека как национальная ценность в эпо-
ху глобализации (элементы библиотечной аксиологии). — 
4, 376—385.

Содержание по разделам

Указатели материалов, 
опубликованных  

в 1—6 номерах 
журнала 

«Библиотековедение»  
за 2016 год

БВ
715



Библиотековедение. 2016. Т. 65, № 6

Указатели материалов, опубликованных в 1—6 номерах… (с. 715—719)

24.  Трушина И.А. Всероссийский библиотечный 
конгресс — 2016 состоялся в Калинингра-
де. — 4, 367—375.

25.  Тургаев А.С. Подготовка кадров в библио-
течно-информационной сфере (опыт Санкт-
Петербургского государственного института 
культуры). — 5, 487—492.

26.  Чаднова И.В. Методическое обеспечение 
этнокультурной деятельности общедоступ-
ных библиотек: анализ современного состо-
яния. — 5, 499—504.

Информатизация — Ресурсы —  
Технологии

27.  АИС «Единое информационное простран-
ство в сфере культуры» [Анонс]. — 2, 156.

28.  Бабич И.В. Тематические ресурсы на сайтах 
региональных российских библиотек. — 
5, 531—538.

29.  Бернгардт Т.В., Смирнова Е.М. Анализ и 
синтез профессиональной информации: со-
временные технологии [Рец. на учеб.-практ. 
пособ.: Гордукалова Г.Ф. Технологии анали-
за и синтеза профессиональной информации. 
Санкт-Петербург, 2015]. — 2, 153—155.

30.  Второй Международный профессиональный 
форум «Книга. Культура. Образование. Ин-
новации» («Крым-2016») [Анонс]. — 1, 40.

31.  Горбунова А.В. Деятельность служб инфор-
мации по культуре и искусству: из опыта 
последних лет. — 1, 32—39.

32.  Жабко Е.Д. Культурное наследие: интегра-
ция ресурсов в цифровом пространстве. — 
6, 633—638.

33.  Каленов Н.Е. Опыт БЕН РАН в информа-
ционном обеспечении научных исследова-
ний. — 3, 277—286.

34.  Козлова Е.И. Электронные ресурсы удален-
ного доступа и комплектование библиотеч-
ного фонда. — 3, 269—276.

35.  Левин Г.Л. Общая универсальная библио-
графия периодики в России: история, те-
ория, практика национального учета. — 
4, 393—402.

36.  Левин Г.Л. Общая универсальная библио-
графия периодики в России: экстериори-
альный и региональный учет, итоги и за-
дачи. — 6, 639—643.

37.  Леликова Н.К. Зарубежная и отечественная 
библиографическая деятельность: совре-
менные тенденции развития. — 5, 513—
521.

38.  Литвинова Н.Н. Эволюция представлений 
о фондах библиотек под влиянием электрон-
ной среды. — 1, 25—31.

39.  Максимова С.В. Библиографические ресур-
сы Якутии: приоритетная тематика и вехи 
развития (1922—2000 гг.). — 2, 145—152.

40.  «Президентская летопись»: проект Пре-
зидентской библиотеки им. Б.Н. Ельцина 
[Анонс]. — 6, 644.

41.  Решетникова О.В. Библиографическая ин-
формация онлайн: возможности и перспек-
тивы (опыт Российской государственной 
библиотеки). — 4, 403—408.

42.  Савицкая Т.Е. Проект Google Book Search и 
альтернативный опыт формирования элек-
тронных библиотек. — 5, 522—530.

Книга — Чтение — Читатель

43.  Бородина В.А. Качество чтения отраслевой ли-
тературы: критериальный подход. — 1, 41—
46.

44.  Великодная И.Л. Коллекция автографов 
[Рец. на два новых издания, соединенных 
темой автографа: Библиофильский венок 
Анне Ахматовой. К 125-летию со дня рож-
дения: автографы в собрании М. Сеславин-
ского. Москва, 2014; Искусство автографа: 
инскрипты писателей и художников в част-
ных собраниях российских библиофилов. 
Москва, 2015]. — 1, 55—59.

45.  Горелкина  О.В. Развитие отдела редких 
книг Тамбовской областной универсальной 
научной библиотеки им. А.С. Пушкина. — 
6, 661—666.

46.  Димяненко А.А. Русская детская книга в 
Финляндии (1917—1940 гг.). — 3, 294—
299.

47.  Долгодрова Т.А. Иллюстрации как сцено-
графия (по изданиям Теренция XV в., хра-
нящимся в Российской государственной 
библиотеке). — 5, 454—549.

48.  Долгодрова  Т.А. Ошибки в западноевро-
пейских книгах XV—XVII вв. (из фонда 
РГБ). — 2, 157—161.

49.  Ермолаева М.А. Книжные памятники в кон-
тексте культурного наследия России [Рец. 
на библиогр. указ.: Собрания книжных па-
мятников (редких и ценных изданий) в би-
блиотеках, музеях и архивах Российской 
Федерации (1917—2014)]. — 4, 424—426.

50.  Курмаев М.В. Книжные издания самар-
ских немцев второй половины XIX — нача-
ла XX в. в фондах центральных библиотек 
России. — 2, 162—170.

51.  Машенцева Л.П. Фундаментальный памят-
ник отечественным библиографам и библио-
графоведам [Рец. на кн.: Отечественные би-
блиографы и библиографоведы : указатель 
док. источников и лит. о жизни и деятель-
ности, 1917—2014]. — 3, 300—302.

52.  Мезин С.А. Брошюра XVIII в. о путешествии 
Петра I в Париж и ее автор. — 4, 418—423.

53.  Морозов Б.Н. Царь Александр Македон-
ский и князь Михаил Скопин-Шуйский.  

БВ
716



Библиотековедение. 2016. Т. 65, № 6                            

Указатели материалов, опубликованных в 1—6 номерах… (с. 715—719)

Две рукописи «Александрии» с продолжени-
ем эпохи Смутного времени. — 6, 649—660.

54.  Науменко О.Н., Науменко Е.Н. Использо-
вание книги как средства воспитательного 
воздействия на заключенных в пенитен-
циарной системе Западной Сибири (вторая 
половина XIX — начало XX в.). — 2, 171—
176.

55.  Романова А.А. Святцы Симона Азарьина из 
собрания отдела рукописей Российской го-
сударственной библиотеки. — 5, 539—544.

56.  Романова А.А. Указатели уставных чтений 
в рукописях из Кирилло-Белозерского мо-
настыря. — 3, 287—292.

57.  Старых М.Д. Интеллектуальная литерату-
ра — не фикция: основные события Меж-
дународной ярмарки non/fictio№ 18. — 
6, 645—648.

58.  Старых М.Д. Неделя профессионального 
вдохновения: итоги 29-й Московской меж-
дународной книжной выставки-ярмарки. — 
5, 550—555.

59.  Таблицы ББК для детских и школьных би-
блиотек [Анонс]. — 1, 60.

60.  Уханова Е.В. Новые атрибуции древнейших 
пергаменных рукописей: новгородская ми-
нея XII в. особой редакции. — 4, 409—417.

61.  Фомин Д.В. Детские книги издательства 
Г.Ф. Мириманова. — 1, 47—54.

Лики — Лица — Судьбы

62.  Ассоциация научных редакторов и из-
дателей приглашает к сотрудничеству 
[Анонс]. — 3, 314.

63.  Бедулина И.П. Прижизненные издания нот 
П.И. Чайковского в коллекции иркутского 
музыковеда В.Ф. Сухиненко. — 1, 67—71.

64.  Дворкина М.Я. Профессионализм и творче-
ство (к юбилею Л.М. Иньковой). — 4, 427—
429.

65.  Издательство «Пашков дом» представляет 
уникальную монографию по искусству кни-
ги [Анонс]. — 1, 72.

66.  Каширина В.В. Библиотека Феофана Затвор-
ника. — 2, 183—187.

67.  Курмаев  М.В. Материалы к биографии 
Е.И. Аркадьева в фондах Саратовского об-
ластного музея краеведения (к 160-летию 
со дня рождения). — 6, 673—677.

68.  Малинина Г.М. Духовная музыка П.И. Чай-
ковского в изданиях П.И. Юргенсона: про-
блема датировки. — 1, 61—66.

69.  Международная научно-практическая кон-
ференция «Румянцевские чтения — 2017» 
[Анонс]. — 6, 678.

70.  Панченко А.М. Генерал-лейтенант А.Н. Пет- 
ров и библиотека Главного штаба. — 
6, 667—672.

71.  Петрова Л.Н. Н.О. Кучменко — заведую-
щий отделом редких книг Государствен-
ной библиотеки СССР им. В.И. Ленина. — 
5, 557—564.

72.  Прикосновение к подлиннику [Анонс]. — 
4, 443.

73.  Самарин А.Ю. Памяти Лидии Николаевны 
Петровой. — 5, 565—568.

74.  Соколов А.В. Безупречное служение библио- 
течное (к юбилею М.Я. Дворкиной). — 
2, 177—182.

75.  Татаринова Е.А. «Легенды и мифы Древ-
ней Греции в русской книжной тради-
ции XVIII—XXI вв.»: выставка в РГБ. — 
2, 188—190.

76.  Учебный центр послевузовского и дополни-
тельного профессионального образования 
специалистов [Анонс]. — 4, 444.

77.  Фирсов В.Р.,  Самарин А.Ю.,  Жабко Е.Д., 
Рожкова Н.П. К 70-летию Б.Р. Логинова: 
информатизация библиотек — путь к ин-
формационному обществу. — 3, 303—307.

78.  Фомин Д.В. Книжная графика Б.Б. Тито-
ва. — 4, 436—442.

79.  Хисамутдинов  А.А. Личная библиотека 
В.К. Арсеньева. — 3, 308—313.

80. Юнусова  Р.К.  Книжная коллекция 
И.А. Второва — составная часть фонда Ка-
занской городской публичной библиоте-
ки. — 4, 430—435.

Международный контент

81.  Барышева Е.А. Библиотеки Индии сегодня: 
от старых проблем к новым горизонтам. — 
4, 451—458.

82.  Барышева Е.А. Становление библиотечной си-
стемы Индии (XIX—XX вв.). — 2, 197—204.

83.  Болдырева И.С. Комплектование фондов 
в рамках библиотечной работы с мигранта-
ми в Германии. — 6, 682—687.

84.  «Вся Россия: электронная энциклопедия 
российских регионов» [Анонс]. — 6, 688.

85.  Доступ и возможности для всех. Вклад би-
блиотек в реализацию Повестки дня ООН 
до 2030 года [перевод И.В. Гайшун]. — 
4, 445—450.

86.  Игумнова Н.П. Библиотеки в полиэтниче-
ской среде: международный и российский 
опыт. — 5, 569—576.

87.  Накагами М. Появление и развитие жен-
ских журналов в России и Японии (вторая 
половина XVIII—XIX в.). — 3, 323—328.

88.  Позиция ИФЛА по публичному праву на 
выдачу материалов в библиотеках [пере-
вод И.В. Гайшун]. — 2, 191—196.

89.  Право на забвение: заявление ИФЛА и 
предыстория вопроса [перевод Н.И. Потеп-
ко]. — 3, 315—322.

БВ
717



Библиотековедение. 2016. Т. 65, № 6

Указатели материалов, опубликованных в 1—6 номерах… (с. 715—719)

90.  Принцип общественного доступа в библио-
теках [перевод А.Е. Зуева]. — 6, 679—681.

91.  Публичные библиотеки: участие в жизни 
беженцев [перевод Н.И. Потепко]. — 1, 73—
78.

92.  Трачук Л.Ф. Формирование электронных 
библиотек и коллекций документов на сай-
тах областных универсальных научных  
библиотек Украины. — 1, 79—84.

Исторические практики 
и реконструкции

93.  Базанов П.Н. Парижское книгоиздатель-
ство «Возрождение». — 4, 467—472.

94.  Валитов А.А., Мурашова Н.А. Библиоте-
ка Тобольского губернского музея (1870—
1917). — 6, 689—696.

95.  Всероссийская научно-практическая кон-
ференция «Региональные энциклопедии в 
современной научной инфо-коммуникаци-
онной системе России» [Анонс]. — 2, 226.

96. Елизарова Р.У., Юнусова Р.К. Новое издание 
по истории Национальной библиотеки Ре-
спублики Татарстан [Рец. на кн.: Вехи исто-
рии Национальной библиотеки Республики 
Татарстан. Казанская городская публич-
ная библиотека : в 2 кн. Казань, 2015]. — 
2, 223—225.

97.  Емельянова Е.А. Румянцевский музей в пе-
риод между Февральской и Октябрьской 
революциями 1917 года. — 3, 338—343.

98.  Лисятникова О.Н. Становление и развитие 
Регионального центра консервации библио-
течных фондов Нижегородской области. — 
5, 577—584.

99.  Лихоманова Е.В. Централизация сети би-
блиотек в Волгоградской области (1960—
1970 гг.). — 5, 585—591.

100. Максимова С.В. Зарождение библиографи-
ческой культуры в Якутии (XVII — начало 
XX в.). — 1, 85—90.

101.  Панченко А.М. Офицерские библиотеки в 
Корпусе военных инженеров: сколько их 
было? — 2, 205—216.

102.  Первые «Юргенсоновские чтения»: между-
народная ассамблея [Анонс]. — 5, 592.

103.  Самарин А.Ю. Акциденция в России в конце 
XVIII в. (на материале типографии Сухопут-
ного шляхетного кадетского корпуса). — 
4, 459—466.

104.  Самарин А.Ю. Реорганизация типографии 
Сухопутного шляхетного кадетского кор-
пуса в конце 1760-х годов. — 3, 329—337.

105.  Сергеичева А.А. Деятельность библиотек 
Горьковской области в 1930-е годы: исто-
риографический аспект. — 6, 697—700.

106.  Степанов С.В. Издательская деятельность 
библиотек в дореволюционной России в конце 

XIX — начале ХХ в. (на материалах Санкт-
Петербургской губернии). — 2, 217—222.

107.  Уваровские Таврические чтения «Древности 
Юга России» [Анонс]. — 3, 344.

108.  Шубникова Ю.Н. «В библиотеке, только-
только начинающей жить». Красноярская 
краевая библиотека: первое десятилетие 
(1935—1945). — 1, 91—98.

Образование — Профессия

109.  Вохрышева М.Г. Учебник как форма пред-
ставления профессионального знания [Рец. 
на учеб.: Общее библиотековедение. Мо-
сква, 2015]. — 1, 107—110.

110.  Дворкина М.Я. Как библиотеки привлекают 
пользователей. — 3, 345—351.

111.  Каранец  C.M. Характеристика библио-
течных услуг как общественных благ. — 
2, 227—234.

112.  Клюев В.К. Традиции и новации отрасле-
вой магистерской подготовки (из практики 
Московского государственного института 
культуры). — 5, 593—599.

113.  Колесникова М.Н. О новых методологиче-
ских подходах к исследованию библиотеч-
ной отрасли региона [Рец. на коллективную 
монографию: Волженина С.Ю., Гузнер С.С., 
Кожевникова Л.А. Библиотечная отрасль 
в социально-экономической системе регио-
на: методология и методика оценки эффек-
тивности. Новосибирск, 2015]. — 2, 235—
237.

114.  Коновалова М.П. Профессиональные и эти-
ческие основания деятельности специаль-
ных библиотек по возрождению и сохране-
нию духовных ценностей. — 1, 99—106.

115.  Плешкевич Е.А. Этот удивительный библио- 
течный мир [Рец. на сб. избр. ст. Дворки-
на М.Я. Теория и история библиотечного 
дела: избранные статьи : в 2 ч. Москва, 
2015]. — 3, 352—357.

116.  Ракитская  Л.М. Методическая работа 
по формированию информационной ком-
петенции библиотечных специалистов, 
работающих с информационно-правовыми 
системами. — 6, 701—708.

117.  Соловьева Л.Х. Модель организации прак-
тики студентов как инструмент повыше-
ния качества подготовки библиотечных 
кадров. — 4, 473—479.

118.  Талантливый ученый и педагог с открытым 
сердцем: памяти В.А. Фокеева. — 2, 239.

119.  Ф о к е е в  В а л е р и й  А л е к с а н д р о в и ч 
(15.07.1940—07.02.2016) [Некролог]. — 
2, 238.

120.  Ш а п а р н ё в а  М а й я  А л е к с а н д р о в н а 
(03.05.1940—27.05.2016) [Некролог]. — 
3, 358—359.

БВ
718



Библиотековедение. 2016. Т. 65, № 6

Указатели материалов, опубликованных в 1—6 номерах… (с. 715—719)

Указатель авторов
Аврамова М.Б. 9
Акилина М.И. 10
Бабич И.В. 28
Базанов П.Н. 93
Барышева Е.А. 81, 82
Басов С.А. 11
Бедулина И.П. 63
Бернгардт Т.В. 29
Болдырева И.С. 83
Бородина В.А. 43
Валитов А.А. 94
Великодная И.Л. 44
Вохрышева М.Г. 109
Гайшун И.В. 85, 88
Горбунова А.В. 31
Горелкина О.В. 45
Гусева Е.Н. 12
Дворкина М.Я. 64, 110
Дедюля С.С. 3
Димяненко А.А. 46
Долгодрова Т.А. 47, 48
Елизарова Р.У. 96
Емельянова Е.А. 97
Ермолаева М.А. 49
Ермоленко С.М. 13
Жабко Е.Д. 32, 77
Забелина Н.А. 14
Зуев А.Е. 90
Иванова Е.А. 15, 16
Игумнова Н.П. 17, 86

Кайкин С.В. 4
Каленов Н.Е. 33
Каранец C.M. 111
Каширина В.В. 66
Кибовский А.В. 5
Кириллова О.В. 6
Клюев В.К. 112
Козлова Е.И. 34
Колесникова М.Н. 113
Коновалова М.П. 114
Крестина Е.Л. 122
Курмаев М.В. 50, 67
Лаврик О.Л. 18
Левин Г.Л. 35, 36
Леликова Н.К. 37
Лисятникова О.Н. 98
Литвинова Н.Н. 38
Лихоманова Е.В. 99
Максимова С.В. 39, 100
Малинина Г.М. 68
Машенцева Л.П. 51
Мезин С.А. 52
Мещерякова В.В. 20
Морозов Б.Н. 53
Мурашова Н.А. 94
Накагами М. 87
Науменко Е.Н. 54
Науменко О.Н. 54
Панченко А.М. 70, 101
Петрова Л.Н. 71
Плешакова М.А. 18

Плешкевич Е.А. 115
Постникова С.М. 21
Потепко Н.И. 89, 91
Ракитская Л.М. 116
Решетникова О.В. 41
Рожкова Н.П. 77
Романова А.А. 55, 56
Савицкая Т.Е. 42
Самарин А.Ю. 73, 77, 103, 104, 
124
Сахаров Н.А. 22
Сергеичева А.А. 105
Ситникова Н.П. 125
Смирнова Е.М. 29
Соколов А.В. 23, 74
Соловьева Л.Х. 117
Старых М.Д. 57, 58
Степанов С.В. 106
Татаринова Е.А. 75
Тикунова И.П. 124
Трачук Л.Ф. 92
Трушина И.А. 24
Тургаев А.С. 7, 25
Уханова Е.В. 60
Фирсов В.Р. 77
Фомин Д.В. 61, 78
Хисамутдинов А.А. 79
Цуканов Н.Н. 8
Чаднова И.В. 26
Шубникова Ю.Н. 108
Юнусова Р.К. 80, 96

Указатель авторов

Факты — События — Коммуникации

121.  Елепов Борис Степанович (13.08.1942—
11.02.2016) [Некролог]. — 1, 119.

122.  Крестина Е.Л. Новые книги и проекты в 
«Издательском клубе ГПИБ России». — 
1, 115—117.

123.  Панфилов Михаил Михайлович (12.11.1954—
18.01.2016) [Некролог]. — 1, 118.

124.  Самарин А.Ю., Тикунова И.П. Пятое Все-
российское совещание по вопросам работы 

с книжными памятниками. — 1, 111—
114.

125.  Ситникова Н.П. Моргенштерновские чте-
ния — 2016. Библиотеки регионов в цифро-
вую эпоху. — 6, 709—714.

126.  Требования к информации и статьям, пре-
доставляемым для публикации. — 1, 120; 
2, 240; 3, 360; 4, 480; 5, 600; 6, 720.

127.  Указатели материалов, опубликованных 
в 1—6 номерах журнала «Библиотековеде-
ние» за 2016 год. — 6, 715—719.

БВ
719


